Redeuntibus nobis e Magno Ducatu Lithuaniae per ducatum Prussiae in Poloniam nuntiatum est certam militum manum, quae nomen et auspicia Maiestatis Vestrae prae se ferret in Livoniam inopinato irrupsisse¹, ibique violenter ac hostiliter locis quibusdam occupatis ad ripam fluvii Duna², munimenta excitasse ac munivisse. Notum quidem id nobis accidit, quod in provinciam ad praesens licet vigore induciarum Sueticae possessionis perpetui tamen iuris ac dominii nostri et reipublicae Polonicae, is miles nomen Maiestatis Vestrae praetendens ignaris insciisque nobis ac minime sperantibus penetrarit. Quod cum nos non mediocriter commoveat, tum ordines Regni dubio procul plurimum afficiet, qui ad perturbandam tranquillitatem et securitatem suam pertinere censebunt, hoc in contermina suique dominii provinciae, belli ac hostilitatis excitatum incendium, quo diligentius Maiestatem Vestram interpollandam putavimus, ut si iussu ac consilio Maiestatis Vestrae, quod nobis in mentem venire non potest, haec

irruptio facta est, facessere, quamprimum e Livonia militem iubeat, nosque ac dominia nostra quae hucusque pacata servavimus a periculis quae ore vicino, planeque domestico bello proclive est subsequi, immunia reddat, ut vel ex hac nostra solitudine Sueci intelligant, nos nihil magis procurare, quam ne ulla ex parte etiam aliena culpa, fides pactarum induciarum labefactetur. Proinde non dubitamus Maiestatem Vestram id serio ad animum suum revocaturam et mentem suam quantocius explicaturam, quo tam regno Sueciae quam Regni nostri ordinibus constare possit, nos ignaros et minime consilii istius participes ac opprobatores extitisse. Quod autem reliquum est cupimus Maiestatem Vestram omni felicitate et optima valetudine perfrui, eidemque nostra studia fraterna deferimus. Datum Ortelsburgi die 23 mensis Iulii anno Domino MDC39 regnorum nostrorum Poloniae septimo, Sueciae vero octavo anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

bonus frater

Vladislaus rex

¹ On the invasion of the imperial army commanded by Herman Both, see no. 172.

² Daug (Latin: Duina, Duna; Polish: Dzwina), a river in north-eastern Europe; it flows into the Gulf of Riga.

No. 175

King Władysław IV to Cardinal-Infant Ferdinand

Warsaw, 31 July 1639

Władysław IV, King of Poland, asks Cardinal-Infant Ferdinand, Governor of the Southern Netherlands, to allow unhindered transportation of twenty barrels of Rhenish wine which were ordered by the King through Johann Klokker, a citizen of Gdańsk.

Original: AGR Brussels, SEA 286, fos 120r–121v. Seal. The letter is damaged and barely legible.

Vladislaus IV Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czernichoviaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex, serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando Dei gratia Hispaniarum infanti, Sacrae Romanae Ecclesiae cardinali, archiduci Austriae, duci Burgundiae, comiti Tirolis, provinciarum Belgicarum gubernatori generali, domino cognato et fratri nostro carissimo salutem et fraterni amoris continuum incrementum. Serenissime et reverendissime princeps domine cognate et frater noster carissime.

Committimus fidei industriae famati Ioannis Klokker factoris nostri civis Gedanensis ut in usum nostrum aulaeque nostrae pro anno praesenti viginti que plaustra maiora vini Rhenani, vulgo Zolffudder dictaque trans mare caeteras ^[a] ad nos ^[a] opportune advehat aut add ^[a] faciat. Amanter itaque a Serenitate Vestra petimus, ut ei potestatem faciat literis idoneis ad hoc datis dictum vini Rhenani numerum per loca et ditiones Maiestatis Catholicae libere sine thelonei vectigalis et licentiarum exactione coemendi, advehendique, quod Serenitatem Vestram nostrae gratiae facturam non dubitamus, eam de caetero bene valere cupientes. Datum Varsaviae die XXXI mensis Iulii anno Domini MDCXXXIX regnorum nostrorum Poloniae VII Sueciae vero VIII anno.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus frater

Vladislaus rex

^[a] *the word is illegible*

No. 176

Emperor Ferdinand III to King Władysław IV

Ebersdorf, 18 September 1639

In response to the letter of Władysław IV, King of Poland, Emperor Ferdinand III informs the King that the intervention of the imperial army in Livonia is aimed at fighting the Swedes and thus combating the common enemy. Neither does it endanger good relations between the Emperor and Poland nor violate the Polish-Swedish peace treaty.

Fair copy: HHStA Vienna, Polen I 84, fos 97r–298v. The note on the margin: exp. Eberstorffj 18 Septembries anno 1639.

Serenissime quod apud nos Serenitas Vestra de irruptione in certa quadam Livoniae loca nostris sub auspiciis facta conqueratur ac de inviolabili induciarum inter Serenitatem Vestram et Regnum Sueciae initarum observatione sollicita militem nostrum educi postulet ex eius literis Ortelsburgi 23 Iulii¹ datis benigne percipimus. Sed non est, ut Serenitas Vestra se eiusve inclitum Regnum hac de re sollicitum reddat, nihil enim nobis prius nihilque potius est quam ut foedera, quae inter nos et Serenitatem Vestram intercedunt, sarta tecta servantur. Haud diffitemur equidem copias illas ex mandato nostro gentem ac hostem nostrum Sueticum invasisse, tamen de nobis sinistre accipiendum non est, dum illo ipso principio, quod adversarii nostri in publicis scriptis profitentur ac pro praesumpta irruptionum suarum iustificatione allegare solent innixi publicum hostem nostrum omni loco ubicunque illum offendendi se fert occasio adoriamur, eiusque vires hostiles omni qua possumus, via ac ratione insequi, divertere ac debellare studeamus, ita ut indignum non sit, si etiam ipse hostis noster suis in possessionibus id patiat, quod sibi in Imperio Romanorum nostrisque Regnis ac haereditariis provinciis licere gloriatur. Idcirco Serenitatem Vestram de hac augusta nostra mente certiore reddere volentes eandem securam esse cupimus, ut quandoquidem praenominatus impetus ea intentione, ut Serenitatis Vestrae eiusve Regno Poloniae ulla ratione molesti esse vellemus nullatenus factus est. Ita nos uti hactenus sic et deinceps iura vicinitatis et quidquid eorum ratione a nobis desiderari potest constanti amicitiae studio continuaturi simus ac tuituri. De caetero Serenitati Vestrae affectum consobrini et affinis amantissimi benevole confirmantes, eidem diuturnam incolumitatem et secundissimos omnium rerum successus ex animo apprecamur.

¹ See nos. 174 and 172.

No. 177

King Władysław IV to Archduke Leopold Wilhelm

Warsaw, 7 January 1640

Władysław IV notifies Archduke Leopold Wilhelm of receiving his letter of 14 December. He expresses hope that the imperial army will be even more successful after they take a rest. He confirms that the Empress informed him about Pallavicini.

Holograph: HHStA Vienna, Familienkorrespondenz A, Karton 49, fos 51r–52v. Seal.

Serenissimo Archiduca Signore fratello mio charissimo

Ha del 14 de decembre¹ scritta da Vostra Altezza questa posta ho ricevuto, ralegrando mi con lei che queste fatiche, conservino Vostra Altezza sana, non meno di quello che mi scriva del la congiunzione delli eserciti. Et veramente hanno ragioni di riposo dopo si lungo magio, ma essendo riposati a Vostra Altezza auguro con il novo anno novi progressi (essendo qui apresso di noi come la primavera, caldo et senza inverno) perché non posso haverne maggior contento nel animo mio si non sentir felici successi di Vostra Altezza alla quale do con il novo anno (tutto quello che Vostra Altezza desidera nel suo core) li resto sin a morte.

affettuosissimo fratello

Vladislaus rex

PS. La del Palavicino² mi mando nel suo piego la Serenissima Imperatrice³ mi è stato gratissimo et prego che li comandi di continuar queste lettere.

Di Varsovia 7 di Janaro
AD 1640

¹ The letter of Archduke Leopold Wilhelm to Władysław IV dated 14 December 1639 has not been found.

² Most probably Francesco Maria Sforza Pallavicini (1607–1667), Italian clergyman, theologian, philosopher, Church historian; in 1637 he joined the Society of Jesus; Cardinal from 1657.

³ Empress Maria Anna.

No. 178

King Władysław IV to King Philip IV

Warsaw, 16 March 1640

Władysław IV, King of Poland, calls on Philip IV, King of Spain, to pay him out the interest due to him from the Kingdom of Naples.

Copy: BC Cracow, MS 1723, p. 19.

Sperabamus quod Maiestatis Vestrae bini oratores¹ ad nos missi confirmarunt et polliciti sunt nos absque omni difficultate aut excusatione proventibus nostris e Regno Neapolitano absque desiderii nostris petituos fuisse. Sed cum longe aliter rem se habere paratoque fructu nuntium² nostrum ad aulam Maiestatis Vestrae immorari intelligamus, non possumus id non paulo aegrius ferre, quod a ministris Maiestatis Vestrae tam grave iuri nostro praeiudicium creetur, ac postulata nostra praetereantur; ut id autem Maiestatis Vestrae scitu vel imperio agant, nequaquam credimus, quam cum aliis fraternis officiis, tum hoc quod iure successionis ac haereditatis nos excernit, quaeque nobis ultro promiserit, libenter gratificari velle certo nobis persuademus. Proinde officium istud tanto ferventius praesentibus litteris Maiestati Vestrae in memoriam revocamus, quanto maiora et inusitata nos experturos ac relatuos confidebamus. Iniungat igitur Maiestas Vestra tam illustrissimo proregi Neapolitano³, quam aliis procuratoribus, ut in posterum proventus isti nobis a maioribus nostris iure naturali ac successionis relictis et consignatis, stato tempore de integro, absque quibusvis dilationibus extradantur ac repraesententur atque ita nuntii nostri laetioribus quam hactenus literis habeant non appellandi. Quod Maiestatem Vestram respectu coniunctionis nostrae ipsiusque aequitatis serio et effective facturam certo nobis pollicemur, quam diutissime ac felicissime regnare cupimus, nostrum Maiestati Vestrae fraternum affectum contestamur. Varsaviae 16 Martii 1640.

¹ Count of Solre and Abbot Alonso Vázquez.

² Adam Małkowski.

³ Ramiro Núñez de Guzmán (d. 1668), 2nd Duke of Medina de las Torres, Grandee of Spain, Duke of Sabbionetta, Sumiller de Corps at Philip IV's court, member of the Council of Aragonia, Council of Italy and Council of India; General Treasurer of Aragonia; Viceroy of Naples 1637–1644.

No. 179

King Władysław IV to King Philip IV

[Warsaw], 16 March 1640

Władysław IV, King of Poland, appeals to Philip IV, King of Spain, to make sure his subjects suitably treat or give back freedom to those Poles who were ransomed from Turkish captivity or fled to the Kingdom of Spain.

Copies: BC Cracon, MS 2732, p. 21; BPANPAU Cracon, MS 2256, fo. 67.

Intelleximus ex literis nuntii¹ ad aulam Vestrae Maiestatis degentis plurimos captivos e terris Russiae imperio nostro subiectis e servitute Turcica partim pretio partim fuga in ditiones Maiestatis Vestrae elabi unde nequaquam dimittantur. Sed ad instar nanorum principes Turcicorum a subiectis Maiestatis Vestrae tractentur et habeantur. Quod cum christianae pietati ac caritati repugnet, optime vero Regno huic ac populis cum Maiestatis Vestrae Regnis, licet longinquos semper convenerit, aequum ac inglorium est, ut Maiestas Vestra abolita literas austeriore consuetudine, illam in meliorem et nomini Iberico conformiorem commutet, captivosque qui christiano nomine censeantur, humanius tractari neque violenter detineri imperio suo edicat. Quod Maiestas Vestra pro sua innata pietate et christiani nominis gloriam facturam esse confidimus. Cui officia nostra fraterna deferrimus et felicissime regnare cupimus, die 16 Martii 1640.

¹ Stanislaw Mąkowski.

No. 180

King Władysław IV to Emperor Ferdinand III

Warsaw, 16 March 1640

Władysław IV, King of Poland, asks Emperor Ferdinand III to intercede with Philip IV, King of Spain, on his behalf in regard to the interest which is due to him from the Kingdom of Naples. He also announces that because no decisions have been made he will have to withdraw his envoy from Spain.

Copies: BC Cracow, MS 2732, pp. 20–21; BPANPAU Cracow, MS 2256, fo. 67v, the place and date of the letter missing.

Non possumus Maiestatem Vestram celare, quantum praeiudicium a ministris ac procuratoribus serenissimi Hispaniae regis¹ fratris nostri et affinis carissimi in Regno Neapolitano reportemus, ii enim in extradendis proventibus nostris, qui nos iure naturali ac successionis istinc concernunt, difficillimos se praebent et pertinaciter ad statum tempus repraesentare recusant, quod ut Maiestas Vestra pro suo in nos amore serenissimo Hispaniae regi deferat, diligenter petimus, qui cum luculenta quaevis officia per suos oratores² nobis obtulisset, nunc ministrorum illius culpa proprio ac haereditario nostro proventu aegerrime potiri non possumus. Non dubitamus itaque Maiestatem Vestram, iusto huic desiderio ac rationibus nostris apud catholicam maiestatem suffragaturam. Alias necesse esset nuntium³ nostrum in illa aula residentem revocare, si frustra illic immorandum illi sit, parvique desideria nostra aestimentur. De caetero Maiestati Vestrae omne nostrum fraternum studium prolixè deferimus et felicissimos rerum omnium successus ac imperium felix optamus. Varsaviae 16 Martii 1640.

¹ Philip IV, see no. 178.

² Count of Solre and Alonso Vázquez (1586–1661), member of the Order of the Blessed Virgin Mary of Mercy, theologian and diplomat, royal confessor, abbot of Santa Anastasia. Together with Count of Solre he came with legation to Poland in June 1636.

³ Stanisław Mąkowski.

No. 181

King Władysław IV to Emperor Ferdinand III

Warsaw, 28 March 1640

Władysław IV, King of Poland, thanks Emperor Ferdinand III for paying out the overdue salary to Johann Anselm Truchsess von Wetzhausen, artillery commander, who will now be able to return to Poland for the preparations for the war with Turkey.

Copy: BC Cracow, MS 1723, pp. 21–22.

Significavit nobis illustris comes Ioannes Anzelmus Trussechius a Westhauzen¹ generalis rei tormentariae Maiestatis Vestrae praefectus, sibi a Maiestate Vestra intercessionis nostrae respectu singularem factam esse gratiam ex parte debitorum stipendiorum ac errogatorum in militem, quem ad usum ac obsequium Maiestatis Vestrae conscripserat, sumptuum, ita ut tam benigne cautione ac promisso Maiestatis Vestrae contentus sit. Superest ut Maiestas Vestra quantocius constitutam et asecuturam summam, illi restitui ac numerari iubeat, quo sese celerius istinc expediat, ad nosque revertatur, si belli Turcici miles irruat. Interim magnas habemus Maiestati Vestrae gratias, quod plane benignitatem illi ostenderit nostraeque hac in parte commendationis rationem habuerit. Parati erimus vicissim Maiestatis Vestrae desideriis obsecundare. Caeterum non desinat Maiestas Vestra illustrem hunc virum inclitae Austriacae domus studiosissimum et magnae ad obsequendum eidem alacritatis, gratia ac favore suo caesareo prosequi. Quod nobis gratissimum accidet, servet Deus optimus maximus Maiestatem Vestram diutissime incolumem et triumphos accumulat. Cui nos fraterna studia nostra deferimus. Varsaviae die XXVIII Martii 1640.

¹ Johann Anselm Truchsess von Wetzhausen (1605–1647), nobleman from the Duchy of Prussia; soldier in the imperial service, an artillery commander; in the years 1636–1637 he commanded two Polish regiments and fought in Silesia and West Pomerania.

No. 182

King Władysław IV to Empress Maria Anna

Warsaw, 28 March 1640

Władysław IV, King of Poland, thanks Empress Maria Anna for her help in paying out the overdue salary to artillery commander Johann Anselm Truchsess von Wetzhausen.

Copy: BC Cracow, MS 1723, pp. 22–23.

Valde nobis gratum accidit Maiestas Vestra illustrem comitem Ioannem Anselmum Trauchsensium a Westhausen¹ rei tormentariae in exercitu Caesariae Maiestatis generalem praefectum, virum de nobis optime meritum, sua intercessione adiuvarit, nuntiavit enim nobis se potissimum Maiestatis Vestrae beneficio, debitorum sibi stipendiorum summam ad certam rationem redactam et cautione imperiali promissam esse. Quod ut ad effectum quantocius deducat fretus iterata nostra petitione rogat: nollet enim illic diutius subsistere, si bellum Turcicum, quod Deus avertat subsequatur. Petimus itaque a Maiestate Vestra, ut illum non desinat, sicut coepit in consequenda hac summa per tot commissarios ac capita elucidatam adiuvarere quo beneficio tanto illum magis Maiestas Vestra nomini suo Augusto obstringet et ad obsequia accendet, nobisque rem gratissimam fecerit. Cui omnem felicitatem a Deo precamur, fraternaue nostra studia deferimus. Varsaviae die 28 Martii 1640.